<sup>279</sup> Si veda, a tal riguardo, quanto riferito da C. FERRINI, *Manuale di pandette*, Milano 1953, pp. 640 ss. e A. PEZZANA, *Contributi allo studio del legato «sinendi modo»*, cit., pp. 48 ss.

talmente sviluppata da consentire di far risalire il periodo relativo alla sua formazione fino all'epoca repubblicana<sup>280</sup>.

La presenza di un'*obligatio* derivante da legato è infatti accertata sia da giuristi antecedenti che contemporanei a Gaio. Giuliano, in D. 30.82 pr. (Iul. 33 *dig.*<sup>281</sup>), definisce il dovere derivante dall'istituzione del legato quale *obligatio*. Allo stesso modo, anche Pomponio, in D. 30.55 (Pomp. 9 *ad Sab.*<sup>282</sup>), impiega il termine *obligatio* per indicare il dovere dell'erede nei confronti del legatario.

Dopodiché, a riprova del fatto per cui il *legatum per damnationem* fosse considerato quale fonte di *obligatio*, la cui prestazione sarebbe consistita in un *dare*, è offerta pure dal giurista repubblicano Alfeno Varo, che in D. 30.106 (Alf. 2 *dig. a Paul. epit.*) riferisce quanto segue:

*Si in testamento scriptum esset: "heres meus aureos centum Licinio damnas esto" neque adscripsisset "dare", deberi legatum constat.*

Svariati testi ci consentono poi di conoscere il contenuto essenziale della formula dell'*actio ex testamento*, la quale permetteva di soddisfare le

---

<sup>280</sup> Cfr. in merito Gai. 2.201-215, ma anche Cic., *De inv.* 2.40.116.

<sup>281</sup> D. 30.82 pr. (Iul. 33 *dig.*): *Non quocumque modo si legatarii res facta fuerit die cedente, obligatio legati exstinguitur, sed ita, si eo modo fuerit eius, quo avelli non possit. ponamus rem, quae mihi pure legata sit, accipere me per traditionem die legati cedente ab eo herede, a quo eadem sub condicione alii legata fuerit: nempe agam ex testamento, quia is status est eius, ut existente condicione discessurum sit a me dominium. nam et si ex stipulatione mihi stichus debeatur et is, cum sub condicione alii legatus esset, factus fuerit meus ex causa lucrativa, nihilo minus existente condicione ex stipulatu agere potero.*

<sup>282</sup> D. 30.55 (Pomp. 9 *ad Sab.*): *Nemo potest in testamento suo cavere, ne leges in suo testamento locum habeant, quia nec tempore aut loco aut condicione finiri obligatio heredis legatorum nomine potest.*

pretese del legatario sia in caso di *legatum per damnationem*, che in caso di *legatum sinendi modo*<sup>283</sup>.

A tal riguardo, dai frammenti<sup>284</sup> delle *Institutiones* di Gaio, si evince come il giurista trattasse l'azione per il perseguimento dei legati *per damnationem* e *sinendi modo*, quale azione civile *in personam*, le cui caratteristiche erano analoghe<sup>285</sup> a quelle derivanti da un'*obligatio*.